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mait mittg kauaks, tillukese 
lapse hooldamiseks küll), vaid 
soovitab seda ikka kellelegi 
teisele,

Olgem realistid. Selline 
rousseaulik lähenemine asjale 
ei oie võimalik ei ühiskondliku 
tootmise ega naise enda elu 
ja kvalifikatsiooniperspektiivi- 
de seisukohalt. Järelikult on 
lahendus kompromissides. Ene 
Hion ütles kongressil, et naise 
täiuslikkus ühes valdkonnas 
toob paratamatult kaasa eba
täiuslikkuse teistes valdkonda
des, tuleb leida mõistlik tasa
kaal. Neist kompromissidest, 
ema ja töötaja rolli ühenda
misest. naise elu kergendami
sest oligi kongressil kõige roh
kem juttu. Loodame, et oluli
semad asjad ei jää jutu tase
mele.

hea Inimene olema. Aga kui 
võõrasisa pole, või ei hooli ta 
teise mehe lastest, või kogu
ni ei salli neid? Meesõpetaja
ga kohtuda, eriti 8-klassilises 
koolis, on juba iseäralik õnn. 
Vanempioneerijuhist ei maksa 
selles suhtes rääkidagi. Pe
diaater ja hambaarst on mõis
tagi naised. Spqrditreener, : 
jah, kuid sport hõlmab vähe- J 
seid. Jääb veel loota nääriva
nale.

Seega on laste kasvatamirte 
läinud naiste kätte. Me ei os
ka veel selgesti ega täies ula
tuses ette näha, mida see kaa
sa toob. Võib-olla mitte mida
gi eriti hullu. Kuid mõningaid 
halbu ilminguid juba tähelda
takse, nagu ajakirjanduseski 
korduvalt ning kriitiliselt esi
le toodud.

IN G E  U N T

uile anti sõna nüüd pä- 
rast eesti naiste kong

ressi, ja sellepärast kipuvad 
mõtted esimeses järjekorras 
seostuma seal nähtu-kuuldu- 
ga. Olen küsinud mitmelt de- 
legaadilt muljeid ja saanud 
üsna ühtmoodi vastused: as
jalik kongress, tühja lobise
mist vähe ja vajalikke ettepa
nekuid suur hulk. Paljust seal 
räägi tust on ju varemgi jut
tu tehtud, kuid kongressi eri
line väärtus ilmneb selles, et 
kord võeti kõik oluline ter
viklikult ja ülevaatlikult kok
ku ning probleemid esitati la
hendamiseks.

Naisküsimus meie ühiskon
nas kasvab suurel määral väl
ja naise kui ema osast. Ilma 
selle asjaoluta poleks meil vist 
vaja naiste kongresse pidada, 
sest üheõigusluse eest pole ju 
enam vaja võidelda. Või kui 
mingil alal siiski, siis teisejär
gulisena.

Umbes poole sajandi jooksul 
on areng kulgenud ühes suu
nas — naine on eemaldunud 
küulsast Kinder, Kirche, Küche 
nõiaringist. Meil Eestis teata
vasti eriti edukalt. Ühtlasi on 
ilmnenud selle edu mitmed va
lusad tagajärjed. Lastekasva
tuses 'tulenevad need ilmselt 
sellest, et teatud aeg ülehin- 
nati ühiskondliku kasvatuse 
võimalusi. Arvati, et kõik on 
korras, kui sõim ja aed võta
vad lõviosa laste hooldamisest 
vanematelt lihtsalt üle. Ega 
sellise veendumuse levitamise 
eest olegi õieti kellelegi ette
heiteid teha, sest pedagoogika 
ajaloos puudus vastav koge
mus, taga järgi ei osatud prog
noosida. Vastavad avastused 
psühholoogias ja pedagoogikas 
saidki võimalikuks alles siis. 
kui sai täpsemalt uurida eri
nevates tingimustes kasvanud 
põlvkondi. Kõige cjulisem jä
reldus sellest: esimesed eluaas
tad panevad aluse inimese ko
gu edasisele arengule, nii 
vaimsele, emotsionaalsele kui 
ka kõlbelisele. (Muide, iagan 
tä ielikult psühholoogiadotsent 
Peeter Tulviste seisukohta: 
pole õige väita, nagu ku juneks 
esimesel viiel eluaastal välja 
inimese isiksus: see on käibe
tõe meelevaldne laiendamine.)

Kui need asjaolud (perekon
nast ka mitmed muud) olid 
selgunud, tekkis liikumine 
«Naised koju tagasi!». Millegi
pärast aga ei taha peaaegu 
keegi ise tööst loobuda (vähe-

■ jld s e  on meil kalduvus 
*** igatseda möödunust pal

jut tagasi. Suures osas sellist, 
miile muutumine on kiire sot

siaalse ja tehnili
se arengu tõttu 
lihtsalt paratama
tu. Küll aga pea
me püüdma sel
geks teha, kus on 
areng stiihiliselt 
mingisse äärmusse 
kulgenud, ja mõt
lema, kuidas seda 
korrigeerida, kui
das vigu asjalikult 
parandada. Või 
mida ette võtta 
kaotuste tasatege
miseks.

Võtame näiteks 
väikeste maakoo-* 
Iide tagaigatsemi- 
se, mida ei põh
justa ainult mure 
tööjõu kinnistami
se ja laste hoolda
mise pärast. Väi
ke algkool — see 
on. soe kooliõhk- 
kond, õpetajate ja 
laste lähedased 
suhted, väike oma
pärane pere, mi

da nii imelise selgusega 
kuiutab P. Simm oma 
« Idea a lmaa stikus ». Sellised 
koolid on enamasti juba mine
vik. kuid miks ei võiks me 
luua uue sellise Dere vastses 
koolitüübis, lasteaed-algkoo- 
lis.

Inimese ruumilist keskkon
da käsitlev «Ajurünnak» oli 
mõtlemapanev ka pedagoogili
ses aspektis ja tõi kaasa hul
ga mälestusi. Hakkasin nimelt 
mõtlema, mida tähendas va
nasti linnalapsele niisugune 
koht, nagu õu ehk hoov. See 
oli piiratud territoorium, ku
hu mindi koos naabermajade 
lastega igal võimalikul juhul 
küll keksu, küll rahvastepalli 
ja muud mängima, kus olid 
kindlad käitumisreeglid, kus 
lapsed olid omaette, kuid ome
ti täiskasvanute silma all.

Lapsena oli isa lapsepõlve
mälestuste kuulamine ilusa
maid asju. (Olen pannud tä
hele. et ka tänapäeva lapsed 
kuulavad neid tohutu põnevu
sega, nähtavasti võlub tead
mine, et is a-ema olid ka ku
nagi lapsed ja elasid üle se
dasama mis nemad praegu.) 
Isa rääkis ka seda, et Haapsa
lu linn oli poiste vahil piir
kondadeks jaotatud, ja omani- 
kuõigused pandi siis muidugi 
oma kandis maksma. Küllap 
see oli nii igal pool. On vist 
raske üle hinnata, mida see 
kõik andis kodutunde, seltsi
mehelikkuse, suhtlemisoskuse 
ja müude vooruste kujunemis
se, ia peale selle andis huvita
va lapsepõlve. Ei maksa mui
dugi oma lapsepõlve idealisee
rida, sest eks igal põlvkonnal 
ole oma lapseaeg ja sõbrad. 
See ei võta aga ära uuslinna
de • arhitektuurilisi; probleemi, 
kuidas luua teadlikult olemis- 
ruum lastele; liivakastid ja 
võimlemisrõngad seda küsi
must ei lahenda. 

fejPraegu levib visalt ten- 
dents, mis seisneb mees

soo osa vähenemises laste ja 
üldse kogu noorsoo kasvata
misel. Ajalooline kogemus on 
olnud selline, et mida vane
maks poisid said. seda enam 
tegelesid nendega mehed, ol
gu isa, õpetaja või meister. 
Nüüd on siis olukord kujune
nud se’Ilseks, et ligi 50% abi
eludest lahutatakse ja lapsed 
jäävad tavaliselt emale. Last 
kasvatab edaspidi paremal ju
hul võõrasisa, kui see juhtub

Teiselt poolt mõned rõõmus
tavad tendentsid. Perekonna- 
uurijate andmeil tegelevad 
noored isad oma lastega palju 
rohkem kui varem, isegi imi
kutega. Paljud mehed 
leiavad endas südamehea- | 
dust ja mõistvust kasvatada j 
ka kasulapsi. Pedagoogilises 
instituudis on suurenenud 
meesüliõpilaste hulk. Püütak
se luua pedagoogilisi rühmi, 
milles noormehed väljastpoolt 
kooli juhendavad kooliringide 
mehelikumaid alasid. Seda on 
aga vähe. J  Ühiskond peaks 
leidma stiimuleid meesõpetaja
te tagasitoomiseks kooli.

'KTitsamalt koolisse ja hari- 
dusse puutuv on hoopis# 

otsesemalt suunatav kui kee
rukas sotsiaalne protsess. Ül
distatult tahaks öelda, et prae
gu tundub eriti oluline selgeks 
teha, mis on ühe või teise aine 
või aineosa õpetamise ees
märk, milline on tema osa 
isiksuse kujundamises. Vahel 
tekib õppematerjali lugedes 
tunne, et puude tagant ei näh
ta metsa. Ühtlasi saab ikka 
selgemaks vajadus muuta ha
riduse sisu kõige kasuks, 
mis puudutab inimest ja 
inimsust, sest vastavad pro
portsioonid nihkusid mõne
võrra paigast teaduslik-teh- 
nilise revolutsiooni vaimustu
ses. Samuti peaksime rohkem 
arvestama, et lapsepõlv ei ole 
ainult ettevalmistus täiskasva
nueluks, vaid et lapsepõlv oo 
elu ise. kus kehtivad teised, 
lapsepärased reeglid. Seepärast 
pole õige koos tarkusega kaa
sa tuua kuivust, igavust, täis
kasvanulikku väljendusviisi.

On palju asju, mis teevad 
rõõmu, kõigepealt ENEKE-se 
ilmumine, sündmus meie hari
dusloos. Mitte midagi selletao
list pole meie lastel varem 
veel käes olnud. Ja esimene 
köide kohe nii võrratu, et on 
raske vaimustust alla suruda 
ja mingit asjalikumat seisu
kohta avaldada. Kuskilt cm 
välja ilmunud hulk autoreid, 
kes oskavad lastele asju ära 
seletada selgesti, lihtsalt ja 
targalt, vähimagi infantiilsuse
ta. Küllap on iselle taga ka toi
metuse nõudlikkus. Igas reas 
väljendub usaldus lapse vastu, 
et ta suudab tõusta selle raa
matu tasemele, kui pingutab. 
Sama usaldust kajastab Gus
tav Naan.i eessõna, mis muu 
huleas sisaldab ilusa innusta
va lause «Rumal cm rumal ol
la». Vaevalt oskame praegu 
hinnata kõiki võimalikke im
pulsse, mida see raamat võib 
mõnes pisikeses* peas idanema 
panna. Ühtlasi kerkib' kohe 
metoodiline küsimus: kuidas
oleks ENEKE-st koolis ja ko
dus kõige otstarbekam kasu
tama hakata, et temast võima
likult palju kasu saada.

Meie oma Tartu asjadest on 
suureks saavutuseks, et 15. 
keskkoolis avatakse prantsuse 
keele klass. Ei oleks vist olnud 
võimalik püstitada ilusamat 
ausammast äsjalahkunud Kal
lista Kannile, prantsuse keele 
eluõiguse eest võitlejale. See 
klass toob loodetavasti kaasa 
nihkeid suhtumises prantsuse 
keelesse üldse, laiendab kõigil 
prantsuse kultuurist osasaa
mist, on elustavaks alusees 
prantsuse filoloogia osakmnale 
ülikoolis. Samuti annab ta 
uuele koolile kohe oma näo, 
mis pole sugugi tähtsusetu. 
Üldse on Tartu koolide näoci- 
singud kulgenud tulemusrik
kalt. Viimasel ajal järjest roh
kem esteetilise kasvatuse suu
nas.


